Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 61» г. Грозного
 (МБОУ «СОШ № 61» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент
«Центральни юкъардешаран школа № 61»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРОТОКОЛ
заседания
педагогического совета

31 марта 2023 г. № 5/01-33
г. Грозный

                                                     Повестка дня:

1. Особенности  государственной  итоговой  аттестации  в  2023  году.
Взаимодействие с родителями в рамках подготовки к ГИА-2023.

2.Итоги  работы  педагогического  коллектива  школы  по  вопросу  обученности  и
качеству знаний учащихся за III четверть 2022-2023 учебного года

3.О результатах проведения устного собеседования в 2023 году
4.О проведении самообследования за 2022 год
5. Рассмотрение проекта основной образовательной программы начального общего

образования,  разработанного  в  соответствии  с  Федеральной основной образовательной
программой начального общего образования (далее-ООП НОО и ФОП НОО)

Слушали:

По первому вопросу директора школы Межидову Т.Х-А. Она отметила о важности
постоянного взаимодействия с родителями в рамках подготовки к ГИА. С обучающимися,
а  также  с  родителями  были  проведения  собрания.  Все  ознакомлены  с  Порядком
проведения  государственной  итоговой  аттестации  2023  года.  Озвучены  права  и
обязанности  родителей  (законных  представителей)  обучающихся,  какие  существуют
нормативные  правовые  акты,  регламентирующие  проведение  ГИА,  какова
ответственность  за  нарушение  Порядка  проведения  ГИА.  Также  ею  были  названы  те
типичные  нарушения  и  нестандартные  ситуации,  которые  возникают  при  проведении
ГИА.

Решили:

1. Информацию директора школы Межидовой Т.Х-А. принять к сведению

2. Классным  руководителям  своевременно  ознакамливать  родителей  (законных
представителей) с изменениями ГИА.

Слушали:

Дансаликову  М.М.  и  Мадагову  Э.Ю.,  заместителей  директора  по  КО  и  УВР,
которые ознакомили педагогический коллектив с итогами III четверти 2022-2023 учебного
года.

Всего по ОШ-1-1087 учащихся. Выбыло-52, прибыло-32, на конец четверти-1067
учащихся.  НОО-484,  ООО-522,  СОО-61.  Учащихся  1-х  классов-87,  9-х-96,  11-го-19
учеников.  Итоги  по  качеству  образования  и  успеваемости  по  школе:  отличники-63,
хорошисты-254, троечники-570, неуспевающие-32. (Аналитическая справка по итогам III
четверти начальной и средней школы прилагается)

Решили:

1. Информацию Дансаликовой М.М. и Мадаговой Э.Ю. принять к сведению
2. Классным  руководителям  своевременно  ознакомить  родителей  (законных

представителей) с результатами обученности детей за III четверть
3. Учителям-предметникам  разработать  план  работы  с  учащимися,  имеющими

неудовлетворительные оценки по итогам IIIчетверти
4. Учителям-предметникам организовать индивидуальную работу с обучающимися,

имеющими одну «3» или одну «4».

Слушали:

Заместителя директора по КО Дансаликову М.М. Она ознакомила педагогический
коллектив с результатами устного собеседования основного периода (8 февраля 2023 года)

В  устном  собеседовании  приняли  участие  96 (99%)  учащихся  9-х  классов  из
97(одна неявка по уважительной причине). В результате 95 участников получили «зачет»
(99%).

По  результатам  УС  можно  отметить,  что  наиболее  устойчивые  умения
выпускников сформированы в таком виде речевой деятельности, как чтение.

Устные  ответы  обучающихся  показали,  что  умение  создавать  самостоятельные
монологические высказывания по предложенной речевой ситуации; умение обмениваться
информацией с собеседником сформированы недостаточно устойчиво.
Решили:

1.  Учителям  русского  языка  и  литературы  вести  коррекционную  работу  по
выявленным в ходе итогового собеседования пробелам в знаниях и умениях учащихся 9-х
классов.

2. Учителям русского языка спланировать подготовку к итоговому собеседованию
по русскому языку на 2024 год с учетом типичных ошибок собеседования 2023 года.

Слушали:

Директора  школы  Межидову  Т.Х-А.  Она  отметила  о  необходимости
своевременного  проведения  самообследования  школы  за  2022  год.  Самообследование
проводят для обеспечения доступности сведений о работе учреждений. Вся информация
публикуется  в  открытом  доступе.  Самообследование  школы  проводят  ежегодно,

анализируя  результаты деятельности  за предыдущий календарный год. Отчет содержит
официальные данные о результатах и условиях работы школы за предшествующий год.

Отчет  доступен  ученикам,  родителям  (или  законным  представителям
несовершеннолетнего),  педагогам,  органам  местного  самоуправления  и  другим
структурам

Решили:

1. Принять информацию директора школы Межидовой Т.Х-А. к сведению
2. Создать рабочую группу по проведению самообследования МБОУ «СОШ № 61»

г. Грозного
3.  Разместить на сайте МБОУ «СОШ № 61» г. Грозного отчет о самообследовании

школы до 20 апреля.

Слушали:

Заместителя директора  по УР начальных классов  Мадагову Эльвиру Юнусовну,
которая представила присутствующим педагогическим работникам школы проект ООП
НОО в соответствии с ФОП. В своем выступлении Эльвира Юнусовна отметила, что в
соответствии с частью 2 статьи 55 Федерального закона  от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в РФ» и пунктом 20 приказа Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458
«Об  утверждении  Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным  программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на
23 января 2023 года, редакция, действующая с 1 марта 2023 года) при приеме на обучение
общеобразовательная  организация  обязана  ознакомить  поступающего  и  (или)  его
родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление
образовательной  деятельности,  со  свидетельством  о  государственной  аккредитации,  с
общеобразовательными  программами  и  другими  документами,  регламентирующими
организацию  и  осуществление  образовательной  деятельности,  права  и  обязанности
обучающихся. С учетом вышеизложенного и действующих изменений в системе общего
образования  (Федеральный  закон  от  24  сентября  2022  года  №  371-ФЗ  «О  внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в РФ» и статью 1 Федерального закона
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации»).

Приказом Минпросвещения  России от  16.11.2022 года № 992 «Об утверждении
была  утверждена  федеральная  образовательная  программа  начального  общего
образования, которая является обязательной при разработке ООП школой на 2023-2024
учебный год. Содержание ФОП НОО представлено учебно-методической документацией
(федеральный учебный план,  федеральный календарный учебный график,  федеральные
рабочие  программы  учебных  предметов,  курсов,  дисциплин  (модулей),  иных
компонентов,  федеральная  рабочая  программа  воспитания,  федеральный  календарный
план воспитательной работы), определяющей единые для Российской Федерации базовые
объем и содержание образования уровня начального общего образования, планируемые
результаты  освоения  образовательной  программы. Согласно  пункту  3  приказа  об
утверждении ФОП НОО организации, осуществляющие образовательную деятельность по
имеющим  государственную  аккредитацию  образовательным  программам  начального
общего образования,  разрабатывают основную образовательную программу начального
общего  образования  в  соответствии  с  федеральным государственным образовательным
стандартом  начального  общего  образования  и  федеральной  основной
общеобразовательной программой начального общего образования. При этом содержание
и  планируемые  результаты  разработанной  образовательной  организацией  ООП  НОО
должны быть не ниже соответствующих содержания и планируемых результатов ФОП
НОО.

Рабочей  группой  школы  по  работе  над  актуализацией  основных  программ
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  согласно,
утвержденному план-графику («дорожной карте») был подготовлен проект ООП НОО в
соответствии  с  ФОП  НОО  для  ознакомления  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних обучающихся при

При разработке ООП НОО было предусмотрено непосредственное применение при
реализации обязательной части ООП НОО федеральных рабочих программ по учебным
предметам  «Русский  язык»,  «Литературное  чтение»,  «Окружающий  мир».  Рабочие
программы остальных учебных предметов (из обязательной части согласно ФГОС НОО) и
обязательные  программы  курсов  внеурочной  деятельности  (рабочие  программы
внеурочной  деятельности:  Разговоры  о  важном,  Профориентация,  Функциональная
грамотность) применены из действующей в 2022-2023 учебном году ООП НОО.

Рабочей группой были проанализированы содержание и планируемые результаты
рабочих программ и программ куров внеурочной деятельности на предмет соответствия
требованиям ФГОС НОО.

Решили:

1. Проект  основной  образовательной  программы  начального  общего
образования в соответствии с ФОП НОО принять

2. В заявление для родителей будущих первоклассников 2023-2024 учебного
года  добавить  следующую  конкретизацию  «с  проектом  основной  образовательной
программы  начального  общего  образования  в  соответствии  с  Федеральной  основной
образовательной программой начального общего образования (ФОП НОО)».

3. В  целях  соблюдения  информационной  открытости  образовательной
организации  (статья 29 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ) разместить проект ООП НОО на
официальном  сайте  школы  для  ознакомления  родителей  (законных  представителей)
будущих первоклассников 2023-2024 учебного года.

4. Продолжить  работу  над  проектом  ООП  НОО  в  части  внесения
соответствующих  корректировок  с  учётом  инструктивных  рекомендаций
Минпросвещения  России,  Министерства  образования  и  науки  ЧР,  Департамента
образования Мэрии г. Грозного для успешного завершения работы над проектом к началу
2023-2024 учебного года.

           Председатель                                                                  Т.Х-А.Межидова

            Секретарь                                                                         М.М.Дансаликова